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Sprawozdanie
Komisyi budżetowej o sprawozdaniu Wydziału krajo
wego w przedmiocie przeobrażeń i robót inwestycyj
nych w głównym gmachu krajowego szpitala powszech
nego we Lwowie — budowy pawilonu dla chorych 
zakaźnych — tudzież o postępie czynności w sprawie 

budowy nowych klinik przy szpitalu lwowskim.

Wysoki Sejmie!
W ydzia ł kra jow y przyszedł do przekonania , że zakład tej miary jak  krajowy 

szpital powszechny we Lwowie, wobec postępu nauki bez gruntow nych przeobrażeń 
i asanacyi w obecnym stanie  rzeczy, nadal pozostawionym być nie może. — Nieko
rzystne warunki tego szpitala, pomieszczonego w gmachu zbudow anym  dla innych ce
lów, .wzmogły się jeszcze przez pomieszczenie w nim dwu klinik uniwersyteckich , 
ocznej i dermatologicznej i doszło do tego. że wbrew wszelkim wymaganiom, musiano 
użyć suteryny na pomieszczenie chorych.

M ając asanacyę tego zak ładu  na oku, W ydział krajowy w toku rokow ań z c. k. 
R ądem  o budowę brakujących klinik, oświadczył się za obszerniejszą a lte rnatyw ą pro
je k tu  budowy kilnik, t, j. obejm ującą i pomieszczenie kliniki ocznej i dermatologicznej, 
co też Wysoki Sejm uchwalił.

Obecnie, gdy  zam ierzona budowa nowych klinik m a wejść w życie i jak W y
dział krajowy sądzi, w przyszłym roku się rozpocznie, nadchodzi oczekiwana chwila, 
w k tórej kliniki oczna i dermatologiczna ze szpitala lwowskiego usunięte zostaną, a z a 
razem  chwila, w której przeprow adzenie  koniecznej asanacyi zakładu będzie mogło 
być dokonane. — W  celu dokonania asanacyi polecił Wydział krajowy opracować 
plan koniecznych budowli i robót jak  niemniej i odnośne kosztorysy.

Plan tem  obejmuje urządzenie  większej liczby pokoi dla chorych klasowych, mie
szkań  dla sekundaryuszów , rozszerzenie mieszkania  dla Sióstr Miłosierdzia, u zu pe łn ie 
nie inw entarza  ruchom ego i t. p. Prócz tego okazało się, że po usunięciu z zabudo
w ań  szpita lnych klinik, będzie brak miejsca i że koniecznie  potrzebnem  jest w ybudow a
nie nowngo pawilonu dla chorych zakaźnych. -  W reszc ie  is tniejący dzisiaj budynek, w k tó 
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rym  są pomieszczeni chorzy zaKaźni, postanowił’ W ydział krajowy przerobić na pom iesz- 
czenie oddziału obserwacyjnego dla um ysłowo chorych, k tóry  z głównego gm achu 
szpitalnego usunięty być musi.

P rzy  tej sposobności podaje Wydział krajowy obszerny wywód udow adniający 
konieczność pozostawienia w szpitalu oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych 
mimo to, że obok ma pow stać klinika uniwersy tecka  dla chorych nerwowych i um y
słowo chorych. — Konieczność pozostawienia  tego oddziału w szpitalu motywuje 
W ydział krajowy głównie okolicznością, że potrzeba je s t  w szpitalu oddziału, do któ- 
regoby się mogli uciekać um ysłow o chorzy uleczalni, którzy w krótkim czasie mogą 
przyjść do zdrowia, a to, aby na uicli nie ciążyło piętno, że byli w szpitalu dla o b łą 
kanych leczeni, coby mogło zaciążyć u wielu dotkliwie nad ich przyszłością a naw et 
ją  zupełnie zwichnąć. Dale,, sądzi W ydział krajowy, że klinika un iw ersytecka nie z a 
stąpi oddziału obserwacyjnego szpitala i podaje jeszcze inne powody mniejszej do 
niosłości.

Koszta tych inwestycyj obliczono na 520.000 K., który to wydatek proponuje  
W ydział kra jow y pokryć z pożyczki amortyzacyjnej na ten cel zaciągnąć  się mającej 
w Banku krajowym. Ponieważ jednak  projektow ane całkowite p rzeobrażan ia  mogą 
być wykonane dopiero w ciągu dłuższego czasu, względnie po usunięciu ze szpitala 
klinik uniwersyteckich, przeto na razie W ydział krajowy proponuje tylko częściowe 
zaciągnięcie pożyczki w kwocie 83.873 K na roboty, któreby w roku 1907 wykonane 
być mogły.

Jako  pierwszą ratę  am ortyzacyjną w staw ił Wydział krajowy do budżetu szpitala 
powszechnego we Lwowie na rok 1907 kwotę 5000 K.

Co do budowy pow stać  mających a b rakujących  klinik przedstaw ia W ycmał 
krajowy przebieg rokow ań z c. k. R ządem . W ynikiem tych rokow ań było, że gruut 
pod budowę klinik przez W ydzia ł krajowy ofiarowany okazał się niedostatecznym  i że  
potrzebaby było jeszcze około 500 sążni kw. dokupić z sąsiedniej realności.

Wydział krajowy zgodził się na dokupno grun tu  pod waruukiem, że c. k. Skarb  
państw a  pokryje połowę ceny kupna tak  gruntów ju ż  nabytych, przez fundusz k r a 
jowy ofiarowanych, jako też  i nowo dokupić się mających.

W  myśl tych rokow ań wybrał Wydział krajowy pod ewentualną  budowę brakujących 
klinik g ru n t  obejmujący 2 morgi 742 sążni kw. od P  P. D ra  K arola  Czernego, hr. 
Emilii Łosiowej i Dra T adeusza  G óreckiego za cenę ogólną 233.040 K., czyli okołu 
59 K. za sążeń kw.

Gdy jednak  właściciele pomienionego gruntu ofiarowali W ydziałowi krajow em u
na sprzedaż swe grun ta  pod w arunkiem  zaw arc ia  kon trak tu  do końca  grudnia  1906,
W ydzia ł k rajow y został tem  zmuszony do nabycia tych gruntów wobec postępującej 
parce lacy i i zabudowania  sąsiednich gruntów  jakoteż i wobec wciąż podnoszącej się 
ceny ziemi.

Podając  wiadomość c. k. Rządowi o nabyciu opisanego gruntu, zażąda ł  W ydzia ł
krajow y od c. k. Rządu pokrycia  połowy ceny kupna  — dawniej o fiarow anych i do 
kupionych g runtów  w kwocie 189.600 K.

O ile Kotnisyi budżetowej wiadomo, c. k. Rząd uczynił zadość żądaniu W ydziału 
krajowego.

Obecnie pozostaje tylko jeszcze osta teczne porozumienie Wydziału krajow ego 
z c. k. R ządem  co do współudziału w kosztach budowy klinik, poczem roboty będą 
mogły być rozpoczęte. Spraw a cała  obecnie znachodzi się w rękach c. k. Rządu.

Po  rozdaniu  niniejszego spraw ozdania  W ydzia łu  krajowego Posłom sejmowym 
W ydział lekarski U n iw ersy te tu  lwowskiego dowiedział się o program ie asanacyi i prze-



budowli w szpita lu  powszechnym lwowskim, przez W ydział krajowy W ysokiemu Se j
mowi przedłożonym.

Wywody spraw ozdania  W ydziału krajowego, dotyczące u trzym ania  przy szpi
talu lwowskim oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych, mimo że ma powsrać 
w bezpośredniem pobliżu klinika uniwersytecka dla umysłowo chorych — dały po
wód W ydziałowi lekarskiem u Uniwersytetu lwowskiego do wniesienia petycyi do W y
sokiego Sejmu L. 1319, w której prosi o pomieszczenie oddziału obserwacyjnego w po
wstać mającej klinice dla chorób nerwowych i umysłowych. W yw ody W ydzia łu  le 
karskiego Uniwersytetu lwowskiego me są  zgodne z wywodami W ydziału krajowego, 
od których daleko odbiegają.

K om isya budżetowa sądzi, że w sprawie dotyczącej oddziału obserwacyjnego 
dla umysłowo chorych głosu Wydziału lekarskiego Uniwersytetu lwowskiego pomi
jać  nie należy, ale że należy go poddać zbadan iu  i rozwadze. — Wobec zaś okoli
czności, że na poczekaniu  rzecz zbadać i rozważyć trudno, że decyzya w tym k ierunku 
może wpłynąć na fundusz krajowy, albowiem w razie uwzględnienia prośby Wydziału 
lekarskiego Uniwersytetu  lwowskiego mogą wyniknąć dla funduszu krajowego oszczę
dności, komisya budżetowa sądzi, że należy kwestyę tę jeszcze zbadać. — Aby zaś 
nie tam ow ać rozwoju prac  w celu tak koniecznej asanacyi szpitala krajowego lwow
skiego i wobec już  przygotowanych planów i kosztorysów kom isya  budżetowa wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1. Sejm przyjmuje sprawozdanie  niniejsze do wiadomości.
2. Sejm za tw ierdza  przedłożony program , przyczem jednak  poleca Wydziałowi 

k rajow em u, by zbadał petycyę W ydzia łu  lekarskiego Uniwersytetu  lwowskiego w sp ra 
wie pomieszczenia oddziału obserwacyjnego dla umysłowo chorych i Sejmowi zdał 
spraw ę na najbliższej sesyi sejmowej.

3. Sejm  upow ażnia W ydział k rajow y do zbudow ania  nowego pawilonu dla cho
rych zakaźnych obejmującego 60 łóżek.

4. Sejm upow ażnia  W y d z ia ł  krajowy do zaciągnięcia w B anku  krajowym  po
życzki am ortyzacyjnej w sumie 520.000 K  na pokrycie kosztów przeobrażeń  w szpi
talu lw ow skim  i budowy nowego pawilonu dla chorych zakaźnych. Pożyczka ta  ma 
być stopniowo w miarę potrzeby realizow aną — a odpowiednie kwoty na  op ro cen to 
wanie i am ortyzacyę w staw iane do budżetu szpita la  lwowskiego.

5. Sejm za tw ierdza  wstawiony na  ten cel w Rubr. X V III .  p. 102. preliminarza
budżetu szpitala lwowskiego n a  r. 1907 kredyt w kwocie 5.000 K.

6. Sejm upow ażnia  W ydział krajowy do zaciągnięcia na pokrycie ceny kupna 
pożyczki w Banku krajowym  w imiennej wysokości 245.000 K. spłacalnej w 44 latach

7. Sejm zatw ierdza wstawiony do pre lim inarza budżetu  szpita la  lwowskiego na  rok
1907 Rubr. X V III .  poz. 103 kredyt w kw ocie  12.250 K. na pokrycie I. i II. raty  półro
cznej tej pożyczki w kapitale i odse tkach  i upoważnia Wydział krajowy do w staw iania  
corocznie do budżetu powyższego szpita la  potrzebnego kredytu  na ra ty  am ortyza
cyjne aż do zupełnego um orzenia  zaciągniętej pożyczki.

Tym sposobem za ła tw iona  jes t  o iaz  pet. 1. s. 1319.

Zast. przew odniczącego:

K. B adeni,
Spraw ozdawca:

M ars, w. r.




